INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E SISTEMAS AGROALIMENTARES

EDITAL 02/2021-PPDRGEA

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE

EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

A Comissão Permanente do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos

Agroalimentares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal torna público o RESULTADO DA

ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PROJETO DE PESQUISA APLICADA.

 A Comissão chama atenção para informações que foram ajustadas nesse arquivo de divulgação, em que candidatos que estavam

com média abaixo de 60 pontos contavam como classificados. Ratificamos que a nota para classificação é 60 pontos ou mais (item 5.1.1),

portanto, as notas permanecem e o ajuste foi feito apenas para a identificação na coluna Resultados.

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA ADEBARO ALVES DOS REIS

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 039
ADISON MASCARENHAS Não 54,2 NÃO CLASSIFICADO

 048
ANDREY RAFAEL MORAES DA COSTA Não 62,5 CLASSIFICADO

 010
DIEGO DA SILVA SMITH Não 78,0 CLASSIFICADO

 023
FRANCISCO DE ASSIS FONSECA FILHO Sim 70,3 CLASSIFICADO

 056
GEORGE HAMILTON BARBOSA FERNANDES OTA Não 40,7 NÃO CLASSIFICADO

 015
JOEL JOAQUIM DE SANTANA FILHO Não 54,7 NÃO CLASSIFICADO

 012
JURANDY DAS CHAGAS LIMA Não 58,7 NÃO CLASSIFICADO

 018
LAURO SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA Sim 69,3 CLASSIFICADO

 036
MARCELO PADILHA AGUIAR Não 54,0 NÃO CLASSIFICADO

 035
MARIA MADALENA COSTA FREIRE Não 76,3 CLASSIFICADA

 032
PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOUREIRO Não 51,3 NÃO CLASSIFICADO

 050
SAULO RAFAEL SILVA E SILVA Não 76,0 CLASSIFICADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E SISTEMAS AGROALIMENTARES

 020

SHEILA DA SILVA FERREIRA LEAL Não 60,0 CLASSIFICADA

 006
THAIS LARISSA SOARES DA SILVA Não 60,3 CLASSIFICADO

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA ANTÔNIO JORGE PARAENSE DA PAIXÃO

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 003
AGNALDO REIS PONTES Não 53,7 NÃO CLASSIFICADO

 040
ANDRÉIA JAYME BATISTA Não 54,7 NÃO CLASSIFICADA

 042
ASSIS FARIAS MACHADO Não 67,0 CLASSIFICADO

 054
EDILENE LISBOA MARTINS Não 70,3 CLASSIFICADA

 002
EDLÉIA APARECIDA FERREIRA DE SOUSA Não 65,0 CLASSIFICADA

 055
JOSIANE COSTA ALMEIDA Não 66,3 CLASSIFICADA

 047
MÁRCIO ROBERTO ALMEIDA PINA Não 72,0 CLASSIFICADO

 001
MARIA DO CARMO VIEIRA FILHA Não 63,0 CLASSIFICADA

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA JÚLIO CÉSAR SUZUKI

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 029
ELOILSON BEZERRA LEAL Não 56,0 NÃO CLASSIFICADA

 022
GISLENE DA SILVA OLIVEIRA Não 69,7 CLASSIFICADA

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA LOUISE FERREIRA ROSAL

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 008
LARYANY FARIAS VIEIRA FONTENELE Não 74,8 CLASSIFICADA

 051
ROSA DE SOUZA OLIVEIRA Não 59,0 NÃO CLASSIFICADA

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA LUIS ANDRE LUZ BARBAS

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E SISTEMAS AGROALIMENTARES

 014

BRENO LIMA COLONNELLI Não 65,3 CLASSIFICADO

 034
BRUNA LUIZA CIARINI NEGRÃO Não 45,0 NÃO CLASSIFICADA

 044
ELLEN PEIXOTO PINON FRIAES Não 60,7 CLASSIFICADA

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA LUIS OTÁVIO DO CANTO LOPES

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 021
NELITÔNIO DA SILVA E SOUSA Não 45,3 NÃO CLASSIFICADO

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 049
MARIA APARECIDA LUCIANO Não 59,0 NÃO CLASSIFICADA

030

NANCILENE DE JESUS MORAES SILVA Não 62,3 CLASSIFICADA

 026
PAULO VICTOR PAZDE SOUSA Não 60,7 CLASSIFICADO

 031
TEREZA CRISTINA FERREIRA DE QUADROS Não 63,0 CLASSIFICADA

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO JOELE

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 038
ALINE TATIANE DA SILVA Não 48,7 NÃO CLASSIFICADA

 053
CARLOS ROBSON COSTA CRUZ Não 70,0 CLASSIFICADO

 024
CAROLINE DE AQUINO SOARES Não 48,7 NÃO CLASSIFICADA

 025
FABIANA DE OLIVEIRA PEREIRA Não 65,3 CLASSIFICADA

 037
INGRYD RODRIGUES MARTINS Não 83,3 CLASSIFICADA

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES COELHO

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 019
ABIMAEL OLIVEIRA DOS SANTOS Não 74,0 CLASSIFICADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E SISTEMAS AGROALIMENTARES

 052

AMANDA PAIVA QUARESMA Não 66,2 CLASSIFICADA

 041
WAGNER LUIZ NASCIMENTO DO NASCIMENTO Não 87,8 CLASSIFICADO

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA ROMIER DA PAIXÃO SOUSA

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 027
ALIENE DA SILVA SOUSA Não 71,3 CLASSIFICADA

 009
DADIBERTO PEREIRA AZEVEDO Não 69,7 CLASSIFICADO

 004
DALCIONE LIMA MARINHO Não 71,3 CLASSIFICADO

 016
EMERSON RICARDO DE MORAES Não 64,3 CLASSIFICADO

 043
ISAMARA DOS REIS SILVA Não 56,3 NÃO CLASSIFICADA

 017
JÚLIO NONATO SILVA NASCIMENTO Não 56,3 NÃO CLASSIFICADO

 033
MOISÉS DE SOUZA MENDONÇA Não 81,3 CLASSIFICADO

 028
ROMILDO CASTOR ARAUJO Sim 85,2 CLASSIFICADO

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA SUEZILDE DA CONCEIÇÃO AMARAL RIBEIRO

ORDEM
NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA RESULTADO

 007
KARAN ROBERTO DA MOTTA VALENTE Não 80,7 CLASSIFICADO

 005
LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES Não 46,3 NÃO CLASSIFICADA

 011
MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA Não 39,7 NÃO CLASSIFICADO

 013
MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS Não 60,3 CLASSIFICADA

Observação: Os candidatos que não tiverem seus projetos classificados para a(s) vaga(s) disponibilizada(s) pelo(s) orientador indicado no ato da inscrição, poderão

ter suas propostas redirecionadas para outro orientador, desde que a temática tenha aderência aos projetos desenvolvidos pelo novo orientador e que o aceite tenha

sido manifestado em reunião colegiada do curso.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL E SISTEMAS AGROALIMENTARES

Castanhal, 25 de novembro de 2021

Profa. Dra. Louise Ferreira Rosal

Presidente da Comissão Permanente do Processo do Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural e Gestão de

Empreendimentos Agroalimentares

Portaria nº525 de 06/11/2017 – IFPA/Campus Castanhal

		2021-11-25T10:55:34-0300
	Louise Ferreira Rosal:60014342200